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וַיִּגַּע1֙
Dan–tibalah
H5060

דֶשׁ הַחֹ֣
bulan
H2320

י הַשְּׁבִיעִ֔
ketujuh
H7637

וּבְנֵי֥
dan–anak–anak

יִשְׂרָאֵ֖ל
Israel
H3478

ים בֶּעָרִ֑
di–kota–kota

ס
[section]

וַיֵּאָסְפ֥וּ
dan–berkumpullah
H0622

הָעָם֛
rakyat

ישׁ כְּאִ֥
seperti–satu
H0376

אֶחָ֖ד
orang
H0259

אֶל־
ke
H0413

�ם׃ ֽ יְרוּשָׁלִָ
Yerusalem
H3389

ס
[section]

Ketika tiba bulan yang ketujuh, setelah orang Israel menetap di kota-kotanya, maka serentak berkumpullah 
seluruh rakyat di Yerusalem.

וַיָּקָם2֩
Maka–bangkitlah

יֵשׁ֨וּעַ
Yesua
H3442

בֶּן־
anak

ק יֽוֹצָדָ֜
Yozadak

וְאֶחָי֣ו
dan–saudara–saudaranya
H0251

ים הַכֹּהֲנִ֗
para–imam
H3548

וּזְרֻבָּבֶ֤ל
dan–Zerubabel
H2216

בֶּן־
anak

֙ שְׁאַלְתִּיאֵל
Sealtiel

יו וְאֶחָ֔
dan–saudara–saudaranya
H0251

וַיִּבְנ֕וּ
dan–mereka–membangun
H1129

אֶת־
[obj]
H0853

ח מִזְבַּ֖
mezbah
H4196

אֱלֹהֵי֣
Allah
H0430

יִשְׂרָאֵל֑
Israel
H3478

לְהַעֲל֤וֹת
untuk–mempersembahkan
H5927

֙ עָלָיו
di–atasnya

עֹל֔וֹת
korban–bakaran

כַּכָּת֕וּב
seperti–yang–tertulis
H3789

ת בְּתוֹרַ֖
dalam–Taurat
H8451

ה מֹשֶׁ֥
Musa
H4872

אִישׁ־
hamba
H0376

ים׃ הָאֱלֹהִֽ
Allah
H0430

Maka mulailah Yesua bin Yozadak beserta saudara-saudaranya, para imam itu, dan Zerubabel bin Sealtiel 
beserta saudara-saudaranya membangun mezbah Allah Israel untuk mempersembahkan korban bakaran di 
atasnya, sesuai dengan yang ada tertulis dalam kitab Taurat Musa, abdi Allah.

ינו3ּ וַיָּכִ֤
Dan–mereka–mendirikan

֙ הַמִּזְבֵּחַ֙
mezbah
H4196

עַל־
di–atas

יו מְכ֣וֹנֹתָ֔
alas–dasarnya
H4350

כִּ֚י
karena

בְּאֵימָה֣
dalam–ketakutan
H0367

ם עֲלֵיהֶ֔
terhadap–mereka

י מֵעַמֵּ֖
dari–bangsa–bangsa

הָאֲרָצ֑וֹת
negeri
H0776

]ויעל[
[kere]
H5927

)וַיַּעֲל֨וּ  (
dan–mereka–mempersembahkan
H5927

עָלָי֤ו
di–atasnya

עֹלוֹת֙
korban–bakaran

יהוָ֔ה לַֽ
kepada–TUHAN
H3068

עֹל֖וֹת
korban–bakaran

קֶר לַבֹּ֥
pada–pagi
H1242

רֶב׃ וְלָעָֽ
dan–pada–petang
H6153

Mereka mendirikan mezbah itu di tempatnya semula, sungguhpun mereka ketakutan terhadap penduduk 
negeri, lalu mereka mempersembahkan di atasnya korban bakaran kepada TUHAN, korban bakaran waktu pagi 
dan waktu petang.
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יַּעֲשׂ֛ו4ּ וַֽ
Dan–mereka–merayakan

אֶת־
[obj]
H0853

ג חַ֥
hari–raya
H2282

הַסֻּכּ֖וֹת
Pondok–Daun
H5521

כַּכָּת֑וּב
seperti–yang–tertulis
H3789

ת וְעֹלַ֨
dan–korban–bakaran

י֤וֹם
hari
H3117

בְּיוֹם֙
demi–hari
H3117

ר בְּמִסְפָּ֔
menurut–jumlah
H4557

ט כְּמִשְׁפַּ֖
seperti–yang–ditetapkan
H4941

דְּבַר־
urusan
H1697

י֥וֹם
hari
H3117

בְּיוֹמֽוֹ׃
pada–harinya
H3117

Mereka juga mengadakan hari raya Pondok Daun, sesuai dengan yang ada tertulis, dan mempersembahkan 
korban bakaran hari demi hari menurut jumlah yang sesuai dengan peraturan, yakni setiap hari menurut yang 
ditetapkan untuk hari itu.

ן5 וְאַחֲרֵיכֵ֞
Dan–sesudah–itu

עֹלַת֤
korban–bakaran

תָּמִיד֙
tetap
H8548

ים וְלֶחֳ֣דָשִׁ֔
dan–untuk–bulan–bulan–baru
H2320

וּלְכָל־
dan–untuk–semua
H3605

י מוֹעֲדֵ֥
hari–raya
H4150

יְהוָה֖
TUHAN
H3068

ים הַמְקֻדָּשִׁ֑
yang–dikuduskan
H6942

ל וּלְכֹ֛
dan–untuk–setiap
H3605

ב מִתְנַדֵּ֥
yang–mempersembahkan–sukarela
H5068

נְדָבָ֖ה
persembahan–sukarela
H5071

לַיהוָֽה׃
kepada–TUHAN
H3068

Dan sejak itu diadakanlah korban bakaran yang tetap, juga korban bakaran pada bulan baru dan pada setiap 
hari raya yang kudus bagi TUHAN, dan setiap kali orang mempersembahkan persembahan sukarela kepada 
TUHAN.

מִיּ֤וֹם6
Dari–hari
H3117

אֶחָד֙
pertama
H0259

דֶשׁ לַחֹ֣
bulan
H2320

י הַשְּׁבִיעִ֔
ketujuh
H7637

לּוּ הֵחֵ֕
mereka–mulai

לְהַעֲל֥וֹת
mempersembahkan
H5927

עֹל֖וֹת
korban–bakaran

לַיהוָה֑
kepada–TUHAN
H3068

וְהֵיכַ֥ל
tetapi–Bait–Suci
H1964

יְהוָה֖
TUHAN
H3068

א ֹ֥ ל
belum
H3808

ד׃ יֻסָּֽ
dibangun
H3245

Sejak hari pertama bulan yang ketujuh mereka mulai mempersembahkan korban bakaran kepada TUHAN, 
namun dasar Bait Suci TUHAN belum juga diletakkan.

תְּנוּ־7 וַיִּ֨
Dan–mereka–memberi
H5414

סֶף כֶ֔
perak
H3701

ים לַחֹצְבִ֖
kepada–para–tukang–batu
H2672

ים וְלֶחָרָשִׁ֑
dan–kepada–para–tukang–kayu
H2796

ל וּמַאֲכָ֨
dan–makanan
H3978

ה וּמִשְׁתֶּ֜
dan–minuman
H4960

מֶן וָשֶׁ֗
dan–minyak
H8081

דֹנִים֙ לַצִּֽ
kepada–orang–orang–Sidon
H6722

ים וְלַצֹּרִ֔
dan–kepada–orang–orang–Tirus
H6876

֩ לְהָבִיא
untuk–membawa
H0935

י עֲצֵ֨
kayu
H6086

אֲרָזִי֤ם
aras
H0730

מִן־
dari

֙ הַלְּבָנוֹן
Libanon
H3844

אֶל־
ke
H0413

יָם֣
laut
H3220

יָפ֔וֹא
Yopa
H3305

כְּרִשְׁי֛וֹן
sesuai–izin
H7558

כּ֥וֹרֶשׁ
Koresh
H3566

לֶךְ־ מֶֽ
raja
H4428

ס פָּרַ֖
Persia
H6539

ם׃ עֲלֵיהֶֽ
kepada–mereka

פ
[paragraph]

Lalu mereka memberikan uang kepada tukang batu dan tukang kayu, sedang kepada orang Sidon dan Tirus 
makanan dan minuman dan minyak, supaya orang-orang itu membawa kayu aras dari Libanon sampai ke laut 
dekat Yafo, seperti yang telah diizinkan kepada mereka oleh Koresh, raja negeri Persia.
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וּבַשָּׁנָה8֣
Dan–pada–tahun
H8141

ית הַשֵּׁנִ֗
kedua
H8145

ם לְבוֹאָ֞
kedatangan–mereka
H0935

אֶל־
ke
H0413

ית בֵּ֤
rumah

אֱלֹהִים֙ הָֽ
Allah
H0430

ם לִיר֣וּשָׁלִַ֔
di–Yerusalem
H3389

דֶשׁ בַּחֹ֖
pada–bulan
H2320

הַשֵּׁנִי֑
kedua
H8145

לּוּ הֵחֵ֡
mulailah

זְרֻבָּבֶל֣
Zerubabel
H2216

בֶּן־
anak

אַלְתִּיאֵל שְׁ֠
Sealtiel

וְיֵשׁ֨וּעַ
dan–Yesua
H3442

בֶּן־
anak

ק יֽוֹצָדָ֜
Yozadak

וּשְׁאָ֥ר
dan–sisa
H7605

׀אֲחֵיהֶם֣ 
saudara–saudara–mereka
H0251

הַכֹּהֲנִי֣ם
para–imam
H3548

וְהַלְוִיִּ֗ם
dan–orang–orang–Lewi
H3881

וְכָל־
dan–semua
H3605

הַבָּאִים֙
yang–datang
H0935

י מֵהַשְּׁבִ֣
dari–pembuangan

ם יְרֽוּשָׁלִַ֔
Yerusalem
H3389

ידוּ וַיַּעֲמִ֣
dan–mereka–mengangkat
H5975

אֶת־
[obj]
H0853

הַלְוִיִּ֗ם
orang–orang–Lewi
H3881

ן מִבֶּ֨
dari–berusia

ים עֶשְׂרִ֤
dua–puluh
H6242

שָׁנָה֙
tahun
H8141

עְלָה וָמַ֔
ke–atas
H4605

חַ לְנַצֵּ֖
untuk–mengawasi
H5329

עַל־
atas

מְלֶ֥אכֶת
pekerjaan
H4399

בֵּית־
rumah

יְהוָֽה׃
TUHAN
H3068

פ
[paragraph]

Pada tahun yang kedua sesudah mereka sampai ke rumah Allah di Yerusalem, dalam bulan yang kedua, maka 
Zerubabel bin Sealtiel dan Yesua bin Yozadak beserta saudara-saudara mereka yang lain, yakni para imam dan 
orang-orang Lewi, dan semua orang yang pulang ke Yerusalem dari tempat tawanan memulai pekerjaan itu. 
Mereka menugaskan orang-orang Lewi yang berumur dua puluh tahun ke atas untuk mengawasi pekerjaan 
membangun rumah TUHAN.

ד9 וַיַּעֲמֹ֣
Dan–berdirilah
H5975

יֵשׁ֡וּעַ
Yesua
H3442

בָּנָי֣ו
anak–anaknya

אֶחָיו וְ֠
dan–saudara–saudaranya
H0251

ל קַדְמִיאֵ֨
Kadmiel
H6934

וּבָנָי֤ו
dan–anak–anaknya

בְּנֵֽי־
keturunan

יְהוּדָה֙
Yehuda
H3063

ד כְּאֶחָ֔
bersama–sama
H0259

חַ לְנַצֵּ֛
untuk–mengawasi
H5329

עַל־
atas

ה עֹשֵׂ֥
yang–mengerjakan

הַמְּלָאכָ֖ה
pekerjaan
H4399

בְּבֵי֣ת
di–rumah

ים הָאֱלֹהִ֑
Allah
H0430

ס
[section]

֙ בְּנֵי
keturunan

ד נָדָ֔ חֵֽ
Henadad
H2582

בְּנֵיהֶ֥ם
anak–anak–mereka

וַאֲחֵיהֶ֖ם
dan–saudara–saudara–mereka
H0251

ם׃ הַלְוִיִּֽ
orang–orang–Lewi
H3881

Lalu Yesua serta anak-anak dan saudara-saudaranya dan Kadmiel serta anak-anaknya, orang-orang Yehuda 
bersama-sama bertindak mengawasi orang-orang yang melakukan pekerjaan membangun rumah Allah. 
Demikian juga bani Henadad, anak-anak dan saudara-saudara mereka, orang-orang Lewi itu.

וְיִסְּד֥ו10ּ
Dan–mereka–meletakkan–dasar
H3245

הַבֹּנִ֖ים
para–pembangun
H1129

אֶת־
[obj]
H0853

הֵיכַל֣
Bait–Suci
H1964

יְהוָה֑
TUHAN
H3068

֩ וַיַּעֲמִידוּ
dan–mereka–menempatkan
H5975

ים הַכֹּהֲנִ֨
para–imam
H3548

ים מְלֻבָּשִׁ֜
berpakaian
H3847

צְר֗וֹת בַּחֲצֹֽ
dengan–terompet
H2689

וְהַלְוִיִּ֤ם
dan–orang–orang–Lewi
H3881

בְּנֵֽי־
keturunan

אָסָף֙
Asaf
H0623

יִם מְצִלְתַּ֔ בַּֽ
dengan–ceracap
H4700

֙ לְהַלֵּל
untuk–memuji

אֶת־
[obj]
H0853

יְהוָ֔ה
TUHAN
H3068

עַל־
menurut

י יְדֵ֖
petunjuk
H3027

דָּוִ֥יד
Daud
H1732

לֶךְ־ מֶֽ
raja
H4428

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israel
H3478
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Pada waktu dasar Bait Suci TUHAN diletakkan oleh tukang-tukang bangunan, maka tampillah para imam dengan 
memakai pakaian jabatan dan membawa nafiri, dan orang-orang Lewi, bani Asaf, dengan membawa ceracap, 
untuk memuji-muji TUHAN, menurut petunjuk Daud, raja Israel.

יַּעֲנו11ּ וַֽ֠
Dan–mereka–bernyanyi–bersahut–sahutan

ל בְּהַלֵּ֨
dengan–memuji

ת וּבְהוֹדֹ֤
dan–dengan–bersyukur
H3034

יהוָה֙ לַֽ
kepada–TUHAN
H3068

י כִּ֣
karena

ט֔וֹב
baik

י־ כִּֽ
karena

לְעוֹלָ֥ם
untuk–selama–lamanya
H5769

חַסְדּ֖וֹ
kasih–setia–Nya

עַל־
atas

יִשְׂרָאֵל֑
Israel
H3478

וְכָל־
dan–semua
H3605

ם הָעָ֡
rakyat

֩ הֵרִיעוּ
bersorak
H7321

ה   תְרוּעָ֨
sorak
H8643

גְדוֹלָה֤
besar

֙ בְהַלֵּל
ketika–memuji

יהוָ֔ה לַֽ
TUHAN
H3068

עַ֖ל
karena

הוּסַ֥ד
telah–diletakkan–dasar
H3245

בֵּית־
rumah

יְהוָֽה׃
TUHAN
H3068

ס
[section]

Secara berbalas-balasan mereka menyanyikan bagi TUHAN nyanyian pujian dan syukur: "Sebab Ia baik! 
Bahwasanya untuk selama-lamanya kasih setia-Nya kepada Israel!" Dan seluruh umat bersorak-sorai dengan 
nyaring sambil memuji-muji TUHAN, oleh karena dasar rumah TUHAN telah diletakkan.

ים12 וְרַבִּ֡
Dan–banyak

מֵהַכֹּהֲנִי֣ם
dari–para–imam
H3548

וְהַלְוִיִּם֩
dan–orang–orang–Lewi
H3881

י וְרָאשֵׁ֨
dan–kepala–kepala

הָאָב֜וֹת
bapa–bapa
H0001

ים הַזְּקֵנִ֗
yang–tua
H2205

ר אֲשֶׁ֨
yang

רָא֜וּ
telah–melihat
H7200

אֶת־
[obj]
H0853

יִת הַבַּ֤
rumah

֙ רִאשׁוֹן הָֽ
yang–pertama
H7223

בְּיָסְד֔וֹ
ketika–diletakkan–dasar
H3245

זֶה֤
ini
H2088

הַבַּיִ֙ת֙
rumah

ם בְּעֵי֣נֵיהֶ֔
di–mata–mereka

ים בֹּכִ֖
menangis
H1058

בְּק֣וֹל
dengan–suara

גָּד֑וֹל
keras

ים וְרַבִּ֛
dan–banyak

בִּתְרוּעָ֥ה
dengan–sorak
H8643

בְשִׂמְחָ֖ה
dengan–sukacita
H8057

ים לְהָרִ֥
untuk–mengangkat

קֽוֹל׃
suara

Tetapi banyak di antara para imam, orang-orang Lewi dan kepala-kepala kaum keluarga, orang tua-tua yang 
pernah melihat rumah yang dahulu, menangis dengan suara nyaring, ketika perletakan dasar rumah ini 
dilakukan di depan mata mereka, sedang banyak orang bersorak-sorai dengan suara nyaring karena kegirangan.

וְאֵי֣ן13
Dan–tidak
H0369

ם הָעָ֗
rakyat

מַכִּירִים֙
membedakan

קוֹ֚ל
suara

תְּרוּעַת֣
sorak
H8643

ה הַשִּׂמְחָ֔
sukacita
H8057

לְק֖וֹל
dari–suara

י בְּכִ֣
tangis
H1065

הָעָם֑
rakyat

י כִּ֣
karena

ם הָעָ֗
rakyat

מְרִיעִים֙
bersorak
H7321

תְּרוּעָה֣
sorak
H8643

ה גְדוֹלָ֔
besar

וְהַקּ֥וֹל
dan–suara

ע נִשְׁמַ֖
terdengar
H8085

עַד־
sampai
H5704

לְמֵרָחֽוֹק׃
jauh
H7350

פ
[paragraph]

Orang tidak dapat lagi membedakan mana bunyi sorak-sorai kegirangan dan mana bunyi tangis rakyat, karena 
rakyat bersorak-sorai dengan suara yang nyaring, sehingga bunyinya kedengaran sampai jauh.
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